
Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Jan/Fev/Mar/Abr de 2016 | 1  

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 10 02 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2017· Nº 10 

 

BOLETIM 

CAMPUS  

AVANÇADO PONTE NOVA 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado em 10 02 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2017· Nº 10 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

DE SERVIÇOS 
BOLETIM 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 3  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

GABINETE DO DIRETOR 
Praça José Emiliano Dias, nº 87, Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Marcelo Machado Feres  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  

Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR PRO TEMPORE DO IFMG – CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA  

Leonardo de Paiva Barbosa 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 4  

 

 

  

Portarias   05 

Eventos   17 

SUMÁRIO 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 
(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

PORTARIA Nº 46 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

 
Dispõe sobre a Designação de Comissão 

Examinadora de Concurso Público de 

Provas e Títulos – Edital 117/2016 – 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

avançado Ponte Nova. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO PONTE NOVA, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, 

publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no 1.349, 

publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 

de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, 

Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no 

DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo 

da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Edital 117/2016 - IFMG 

- Campus avançado Ponte Nova, em suas quatro fases, abaixo relacionadas: 

Primeira fase: 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luciano de Paula Moraes 1912966 
Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Luciano Vilas Boas 

Espiridião 
2093234 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus 

Rio Pomba 

Segunda fase: 

NOME DO 

SERVIDOR 
SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luis Guilhermer Esteves 

Leocádio 
2310518 

Professor 

EBTT 
Membro IFMG – Campus Bambuí 

Luciano Vilas Boas 2093234 Professor Membro IFMG – Campus Avançado 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 7  

 

Espiridião EBTT Ponte Nova 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 
(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus Rio 

Pomba 

Lívia Almada Neves 2210109 
Professor 

EBTT 
Suplente UFJF 

Terceira fase: 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luis Guilhermer Esteves 

Leocádio 
2310518 

Professor 

EBTT 
Membro IFMG – Campus Bambuí 

Luciano Vilas Boas 

Espiridião 
2093234 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus Rio 

Pomba 

Débora Martins Artiaga 1849914 Pedagoga Membro 
IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Lívia Almada Neves 2210109 
Professor 

EBTT 
Suplente UFJF 

Cássia do Carmo Pires 

Fernandes 
1731686 

Professor 

EBTT 
Suplente 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Quarta fase: 

NOME DO 

SERVIDOR 
SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luis Guilhermer Esteves 

Leocádio 
2310518 

Professor 

EBTT 
Membro IFMG – Campus Bambuí 

Luciano Vilas Boas 

Espiridião 
2093234 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus Rio 

Pomba 

Lívia Almada Neves 2210109 
Professor 

EBTT 
Suplente UFJF 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ponte Nova.  

Art. 3º. Determinar à Gestão de Pessoas que adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, 11 de novembro de 2016. 

 

 

 

Leonardo de Paiva Barbosa 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 8  

 

Diretor Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Ponte Nova. 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

PORTARIA Nº 47 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

 
Dispõe sobre a dispensa de ocupantes de 

Função de Coordenação de Curso do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

avançado Ponte Nova. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO PONTE NOVA, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, 

publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no 1.349, 

publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 

de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, 

Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no 

DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR o servidor LUCIANO DE PAULA MORAES, 

ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE no 1912966, da função de Coordenador do Curso Técnico em Administração do 

IFMG Campus Avançado Ponte Nova, Função de Coordenação – código FCC, a partir 

desta data. 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ponte Nova.  

Art. 3º. Determinar à Gestão de Pessoas que adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, 24 de Novembro de 2016. 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 9  

 

Leonardo de Paiva Barbosa 

Diretor Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Ponte Nova. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

PORTARIA Nº 48 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

 
Dispõe sobre a retificação da Portaria nº. 46 

de 2016, que dispõe sobre a Designação de 

Comissão Examinadora de Concurso 

Público de Provas e Títulos – Edital 

117/2016 – Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – 

Campus avançado Ponte Nova. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO PONTE NOVA, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, 

publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no 1.349, 

publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 

de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, 

Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no 

DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 46/2016 do IFMG – Campus 

Avançado Ponte Nova, de 18 de agosto de 2016, que dispõe sobre a Designação de Comissão 

Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos – Edital 117/2016 – Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus avançado Ponte Nova, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 1º. DESIGNAR, os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos 

para provimento do cargo da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

- Edital 117/2016 - IFMG - Campus avançado Ponte Nova, em suas quatro fases, abaixo 

relacionadas: 

 

Primeira fase: 

NOME DO 

SERVIDOR 
SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luciano de Paula Moraes 1912966 Professor Membro IFMG – Campus Avançado 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 10  

 

EBTT Ponte Nova 

Luciano Vilas Boas 

Espiridião 
2093234 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus Rio 

Pomba 

 

Segunda fase: 

NOME DO 

SERVIDOR 
SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luis Guilhermer Esteves 

Leocádio 
2310518 

Professor 

EBTT 
Membro IFMG – Campus Bambuí 

Sibele Leandra Penna 

Silva 
1316851 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus Rio 

Pomba 

Lívia Almada Neves 2210109 
Professor 

EBTT 
Suplente UFJF 

 

Terceira fase: 

NOME DO 

SERVIDOR 
SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luis Guilhermer Esteves 

Leocádio 
2310518 

Professor 

EBTT 
Membro IFMG – Campus Bambuí 

Sibele Leandra Penna 

Silva 
1316851 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Tharcísio Alexandrino 

Caldeira 
1779679 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFSudeste MG – Campus Rio 

Pomba 

Débora Martins Artiaga 1849914 Pedagoga Membro 
IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Lívia Almada Neves 2210109 
Professor 

EBTT 
Suplente UFJF 

Cássia do Carmo Pires 

Fernandes 
1731686 

Professor 

EBTT 
Suplente 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

 

Quarta fase: 

NOME DO 

SERVIDOR 
SIAPE CARGO FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

Luis Guilhermer Esteves 

Leocádio 
2310518 

Professor 

EBTT 
Membro IFMG – Campus Bambuí 

Sibele Leandra Penna 

Silva 
1316851 

Professor 

EBTT 
Membro 

IFMG – Campus Avançado 

Ponte Nova 

Tharcísio Alexandrino 1779679 Professor Membro IFSudeste MG – Campus Rio 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 11  

 

Caldeira EBTT Pomba 

Lívia Almada Neves 2210109 
Professor 

EBTT 
Suplente UFJF 

” 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ponte Nova.  

 

Art. 3º. Determinar à Gestão de Pessoas que adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Tornar sem valor disposições contrárias. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, 24 de Novembro de 2016. 

 

 

 

 

Leonardo de Paiva Barbosa 

Diretor Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Ponte Nova. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 12  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 
(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

PORTARIA Nº 49 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

 
Dispõe sobre a designação de ocupantes de 

Função de Coordenação de Curso do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

avançado Ponte Nova. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO PONTE NOVA, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, 

publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no 1.349, 

publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 

de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, 

Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no 

DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor CÁSSIA DO CARMO PIRES, ocupante do 

cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no. 

1731686, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração do IFMG 

Campus Avançado Ponte Nova, Função de Coordenação – código FCC, a partir desta data. 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ponte Nova.  

Art. 3º. Determinar à Gestão de Pessoas que adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, 28 de Novembro de 2016. 

 

 

 

Leonardo de Paiva Barbosa 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Ponte Nova. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 13  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 
(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

PORTARIA Nº 50 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

 
Dispõe sobre a designação temporária de 

membros do Conselho Acadêmico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Avançado Ponte Nova. 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

AVANÇADO PONTE NOVA, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, 

publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no 1.349, 

publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 

de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, 

Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no 

DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 35 de 26 de abril de 2012 do Conselho Superior do 

IFMG, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR do Conselho Acadêmico do IFMG Campus Avançado 

Ponte Nova os membros abaixo relacionados: 

MEMBRO CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

Cássio Oliveira Lignani Representante Titular da Área de Extensão 

Keyla Senra Teixeira 

Rodrigues 

Representante Titular da Área de Administração e 

Planejamento 

Lívia Almada Neves Representante Titular do Corpo Docente 

Luan Gondim Pinto Representante Titular do Corpo Discente 

Acácio George de Araújo Representante Titular do Corpo Discente 

Kassiano Martins Geraldo Representante Suplente do Corpo Discente 

Karine Aparecida Silva Representante Suplente do Corpo Discente 

 

Art. 2º. DESIGNAR como membros temporários do Conselho Acadêmico do 

IFMG Campus Avançado Ponte Nova os membros abaixo relacionados: 

MEMBRO CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

mailto:gabinete.pontenova@ifmg.edu.br


 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 14  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

DIREÇÃO GERAL 

Praça José Emiliano Dias, nº. 87. Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 
(31) 3881-2630 – gabinete.pontenova@ifmg.edu.br 

 

Débora Martins Artiaga Representante Titular Temporário da Área de Ensino 

José Costa Júnior Representante Titular Temporário da Área de Extensão 

Gustavo Reis de Moraes 
Representante Titular Temporário da Área de Administração 

e Planejamento 

Cássia do Carmo Pires 

Fernandes 
Representante Suplente Temporário do Corpo Docente 

 

Art. 3º. Fica o Conselho Acadêmico do IFMG Campus Avançado Ponte Nova 

composto pelos membros abaixo relacionados: 

MEMBRO CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

Débora Martins Artiaga Representante Titular Temporário da Área de Ensino 

Juliana Cerqueira Paiva Representante Titular da Área de Pesquisa 

José Costa Júnior Representante Titular Temporário da Área de Extensão 

Gustavo Reis de Moraes 
Representante Titular Temporário da Área de Administração 

e Planejamento 

Adriana Bitencourt Reis da 

Silva 
Representante Titular do Corpo Docente 

Bruno de Carvalho Resck Representante Titular do Corpo Docente 

Carlito Balbino Representante Suplente do Corpo Docente 

Cássia do Carmo Pires 

Fernandes 
Representante Suplente Temporário do Corpo Docente 

Renata Borges Raimundo Representante Titular do Corpo Técnico Administrativo 

Edevaldo Antônio de Souza Representante Suplente do Corpo Técnico Administrativo 

 

Art. 4º. Determinar à Gestão de Pessoas que adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, 12 de Dezembro de 2016. 

 

 

 

Leonardo de Paiva Barbosa 

Diretor Pro Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Avançado Ponte Nova. 

 

  

mailto:gabinete.pontenova@ifmg.edu.br


 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

EVENTOS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 16  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

GABINETE DO DIRETOR 
Praça José Emiliano Dias, nº 87, Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

 

EVENTOS – Fevereiro 2017 

Técnico Subsequente 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 17  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA 

GABINETE DO DIRETOR 
Praça José Emiliano Dias, nº 87, Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 

 

EVENTOS – Fevereiro 2017 

Técnico Integrado 

 

 
 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Avançado Ponte Nova· Janeiro de 2017 | 18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Avançado Ponte Nova 

 

Praça José Emiliano Dias, nº 87, Bairro Centro, Ponte Nova, CEP 35430-034, Estado de Minas Gerais 


